[bookmark: _GoBack]TỈNH ỦY BẾN TRE
BAN TUYÊN GIÁO
*
 Số  576  - CV/BTGTU
Định hướng tuyên truyền tổng kết 20 năm
thực hiện Nghị quyết số 13 - NQ/TW
và 10 năm thi hành Luật Hợp tác xã

	ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
Bến Tre, ngày  21 tháng 9  năm 2021

	  Kính gửi:

- Các ngành trong khối thông tin,
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị  - xã hội,
- Ban Tuyên giáo các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,

Thực hiện Kế hoạch số 81-KH/TU ngày 30/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tổng kết 20 năm thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TW, ngày 18/3/2002 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa IX về tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể (gọi tắt là Nghị quyết số 13-NQ/TW); tổng kết 10 năm thi hành Luật Hợp tác xã năm 2012. Nhằm tuyên truyền rộng rãi về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc tổng kết, kết quả và bài học kinh nghiệm trong quá trình triển khai thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TW và việc thi hành Luật Hợp tác xã trên địa bàn tỉnh; Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đề nghị các ngành trong khối thông tin, tuyên truyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể, các địa phương tập trung tuyên truyền một số nội dung sau:
1. Bám sát Kế hoạch số 81-KH/TU của Tỉnh ủy, tổ chức tuyên truyền về ý nghĩa, tầm quan trọng và kết quả đạt được qua 20 năm thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TW, 10 năm thi hành Luật Hợp tác xã năm 2012 cùng các Nghị quyết, Chỉ thị có liên quan của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và cấp ủy địa phương, góp phần nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về kinh tế tập thể mà nòng cốt là hợp tác xã.
2. Tập trung tuyên truyền kết quả thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TW và tình hình phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã giai đoạn 2001 - 2021 tại các địa phương, đơn vị; sự  lãnh đạo của các cấp ủy, vai trò của Liên minh Hợp tác xã, Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội đối với phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã. Hiệu quả kinh tế và xã hội của hợp tác xã; vai trò của hợp tác xã trong xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo, giải quyết việc làm cho người dân. Tuyên truyền về các quan điểm, mục tiêu và giải pháp chủ yếu về phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã giai đoạn tiếp theo. Tăng cường vai trò của cấp uỷ, chính quyền địa phương; sự phối hợp các ban, ngành đoàn thể trong lãnh đạo, chỉ đạo phát triển phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã.
- Tuyên truyền về kết quả phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã từ khi Luật Hợp tác xã năm 2012 có hiệu lực thi hành. Hiệu quả hoạt động của hợp tác xã, các tổ hợp tác trên địa bàn đối với cộng đồng, trong xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo, an sinh xã hội.
3. Các mô hình hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã hoạt động thành công theo phương thức gắn với chuỗi giá trị; hiệu quả các mô hình kinh tế hợp tác, hợp tác xã gắn với xây dựng nông thôn mới. Phát triển hợp tác xã trong các lĩnh vực giao thông vận tải, công thương, tín dụng, ngân hàng, nông nghiệp và phát triển nông thôn gắn với xây dựng chuỗi giá trị; hỗ trợ liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm đối với hợp tác xã nông nghiệp. Việc ứng dụng chuyển đổi số để nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể, hợp tác xã trong thời kỳ hội nhập; chính sách ứng dụng khoa học, kỹ thuật và công nghệ mới cho hợp tác xã; các chính sách về giao đất, thuê đất, thuế, xoá nợ thuế đối với hợp tác xã...
- Tuyên truyền những bài học kinh nghiệm trong công tác quản lý nhà nước đối với hợp tác xã sau 10 năm triển khai Luật Hợp tác xã; những kinh nghiệm thực tế rút ra từ các mô hình hợp tác xã hoạt động hiệu quả để nhân rộng trong thời gian tới.
4. Báo Đồng Khởi, Đài Phát thanh và Truyền hình, Sở Thông tin và Truyền thông, Cổng thông tin UBND tỉnh, các trang website tổ chức tốt việc tuyên truyền theo tinh thần công văn này.
Đề nghị Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh chỉ đạo tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân.
Ban Tuyên giáo các huyện ủy, thành ủy chỉ đạo tuyên truyền trên địa bàn.
Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đề nghị các đơn vị, địa phương quan tâm triển khai thực hiện tốt tinh thần công văn này.

	Nơi nhận:
- Như trên,
- Thường trực Tỉnh ủy (thay báo cáo),
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (LĐ, các đơn vị),
- Lưu BTGTU.

	TRƯỞNG BAN

                           (Đã ký)

Cao Văn Dũng

T

?

NH

?

Y B

?

N TRE

BAN TUYÊN GIÁO

*

S

?

576

-

CV/BTGTU

Đ

?

nh hư

?

ng t

uyên

truy

?

n

t

?

ng k

?

t

20 năm

th

?

c hi

?

n

Ngh

?

 quy

?

t s

?

 13

-

NQ/TW

và 10 năm thi hành Lu

?

t H

?

p tác xã

Đ

?

NG C

?

NG S

?

N VI

?

T NAM

B

?

n Tre, ngày

21

tháng

9  năm 2021

Kính g

?

i:

-

Các ngàn

h trong kh

?

i thông tin,

-

?

y ban M

?

t tr

?

n T

?

 qu

?

c và các

t

?

 ch

?

c chính tr

?

-

xã h

?

i,

-

Ban Tuyên giáo các huy

?

n

?

y, thành

?

y

,

đ

?

ng

?

y

tr

?

c thu

?

c T

?

nh

?

y

,

Th

?

c hi

?

n K

?

 ho

?

ch s

?

 81

-

KH/TU ngày 30/8/2021 c

?

a Ban Thư

?

ng v

?

 T

?

nh

?

y

v

?

 vi

?

c t

?

ng k

?

t 20 năm t

h

?

c hi

?

n Ngh

?

 quy

?

t s

?

 13

-

NQ/TW

,

ngŕy 18/3/2002 c

?

a Ban

Ch

?

p hành Trung ương Đ

?

ng khóa IX v

?

 ti

?

p t

?

c đ

?

i m

?

i

và nâng cao hi

?

u qu

?

 kinh

t

?

 t

?

p th

?

(g

?

i t

?

t là

Ngh

?

 quy

?

t s

?

 13

-

NQ/TW

)

;

t

?

ng k

?

t 10 năm thi hành Lu

?

t H

?

p

tác xã n

ăm 2012

.

Nh

?

m tuyęn truy

?

n r

?

n

g răi v

?

 ý ngh

i

a, t

?

m quan tr

?

ng c

?

a vi

?

c

t

?

ng k

?

t

, k

?

t qu

?

 vŕ

bŕi h

?

c kinh nghi

?

m trong quá trěnh

tri

?

n khai

th

?

c hi

?

n Ngh

?

quy

?

t s

?

 13

-

NQ/TW

vŕ vi

?

c

thi hŕnh Lu

?

t H

?

p tác xă

trên đ

?

a bàn t

?

nh

; Ban Tuyên

giáo T

?

nh

?

y đ

?

 ngh

?

 các

ngành trong kh

?

i thông tin

, tuyên truy

?

n, M

?

t tr

?

n T

?

 qu

?

c

và các đoàn th

?

, các đ

?

a phương t

?

p trung tuyên truy

?

n

m

?

t s

?

 n

?

i dung sau:

1.

Bám sát K

?

 ho

?

ch s

?

 81

-

KH/TU c

?

a T

?

nh

?

y

, t

?

 ch

?

c tuyên truy

?

n v

?

ý ngh

i

a,

t

?

m quan tr

?

ng và

k

?

t qu

?

 đ

?

t đư

?

c qua 20 năm th

?

c hi

?

n Ngh

?

 quy

?

t s

?

13

-

NQ/TW

,

10 năm th

i hŕnh Lu

?

t H

?

p tác xă n

ăm 2012 cùng

các Ngh

?

 quy

?

t, Ch

?

 th

?

 có liên quan

c

?

a T

?

nh

?

y, UBND t

?

nh

và c

?

p

?

y đ

?

a phương

, góp ph

?

n nâng cao nh

?

n th

?

c c

?

a cán

b

?

, đ

?

ng viên

và Nhân

dân v

?

 kinh t

?

 t

?

p th

?

 mà nòng c

?

t là h

?

p tác x

ã

.

2.

T

?

p

tr

ung tuyên truy

?

n k

?

t qu

?

 th

?

c hi

?

n Ngh

?

 quy

?

t s

?

 13

-

NQ/TW

và tình

hình phát tri

?

n kinh t

?

 t

?

p

th

?

, h

?

p tác xã giai

đo

?

n 2001

-

2021 t

?

i các đ

?

a phương,

đơn v

?

;

s

?

lãnh

đ

?

o c

?

a

các c

?

p

?

y

, vai trò c

?

a Liên minh H

?

p tác xã, U

?

 ban

M

?

t

tr

?

n T

?

 qu

?

c Vi

?

t

Nam

và các t

?

 ch

?

c chính tr

?

-

xã h

?

i đ

?

i v

?

i phát tri

?

n kinh t

?

 t

?

p

th

?

, h

?

p tác xã. Hi

?

u qu

?

 kinh t

?

 và xã h

?

i c

?

a h

?

p tác xã; vai trò c

?

a h

?

p tác xã trong

xây d

?

ng nông thôn m

?

i, gi

?

m nghèo, gi

?

i quy

?

t vi

?

c làm cho ngư

?

i dân.

Tuyên

truy

?

n v

?

 các quan đi

?

m,

m

?

c tiêu và gi

?

i pháp ch

?

 y

?

u v

?

 phát tri

?

n kinh t

?

 t

?

p th

?

,

T ? NH  ? Y B ? N TRE   BAN TUYÊN GIÁO   *     S ?    576     -   CV/BTGTU   Đ ? nh hư ? ng t uyên  truy ? n  t ? ng k ? t  20 năm    th ? c hi ? n   Ngh ?  quy ? t s ?  13  -   NQ/TW     và 10 năm thi hành Lu ? t H ? p tác xã        Đ ? NG C ? NG S ? N VI ? T NAM   B ? n Tre, ngày    21   tháng   9  năm 2021

   Kính g ? i:    -   Các ngàn h trong kh ? i thông tin,   -   ? y ban M ? t tr ? n T ?  qu ? c và các   t ?  ch ? c chính tr ?    -   xã h ? i,   -   Ban Tuyên giáo các huy ? n  ? y, thành  ? y ,   đ ? ng  ? y  tr ? c thu ? c T ? nh  ? y ,

Th ? c hi ? n K ?  ho ? ch s ?  81 - KH/TU ngày 30/8/2021 c ? a Ban Thư ? ng v ?  T ? nh  ? y  v ?  vi ? c t ? ng k ? t 20 năm t h ? c hi ? n Ngh ?  quy ? t s ?  13 - NQ/TW ,   ngày 18/3/2002 c ? a Ban  Ch ? p hành Trung ương Đ ? ng khóa IX v ?  ti ? p t ? c đ ? i m ? i  và nâng cao hi ? u qu ?  kinh  t ?  t ? p th ?   (g ? i t ? t là  Ngh ?  quy ? t s ?  13 - NQ/TW ) ;  t ? ng k ? t 10 năm thi hành Lu ? t H ? p  tác xã n ăm 2012 .  Nh ? m tuyên truy ? n r ? n g rãi v ?  ý ngh i a, t ? m quan tr ? ng c ? a vi ? c  t ? ng k ? t , k ? t qu ?  và  bài h ? c kinh nghi ? m trong quá trình  tri ? n khai  th ? c hi ? n Ngh ?   quy ? t s ?  13 - NQ/TW   và vi ? c  thi hành Lu ? t H ? p tác xã   trên đ ? a bàn t ? nh ; Ban Tuyên  giáo T ? nh  ? y đ ?  ngh ?  các  ngành trong kh ? i thông tin , tuyên truy ? n, M ? t tr ? n T ?  qu ? c  và các đoàn th ? , các đ ? a phương t ? p trung tuyên truy ? n  m ? t s ?  n ? i dung sau:   1.  Bám sát K ?  ho ? ch s ?  81 - KH/TU c ? a T ? nh  ? y , t ?  ch ? c tuyên truy ? n v ?   ý ngh i a,  t ? m quan tr ? ng và  k ? t qu ?  đ ? t đư ? c qua 20 năm th ? c hi ? n Ngh ?  quy ? t s ?   13 - NQ/TW ,   10 năm th i hành Lu ? t H ? p tác xã n ăm 2012 cùng  các Ngh ?  quy ? t, Ch ?  th ?  có liên quan  c ? a T ? nh  ? y, UBND t ? nh   và c ? p  ? y đ ? a phương , góp ph ? n nâng cao nh ? n th ? c c ? a cán  b ? , đ ? ng viên   và Nhân  dân v ?  kinh t ?  t ? p th ?  mà nòng c ? t là h ? p tác x ã .   2.   T ? p  tr ung tuyên truy ? n k ? t qu ?  th ? c hi ? n Ngh ?  quy ? t s ?  13 - NQ/TW   và tình  hình phát tri ? n kinh t ?  t ? p  th ? , h ? p tác xã giai  đo ? n 2001  -   2021 t ? i các đ ? a phương,  đơn v ? ;   s ?     lãnh  đ ? o c ? a  các c ? p  ? y , vai trò c ? a Liên minh H ? p tác xã, U ?  ban   M ? t  tr ? n T ?  qu ? c Vi ? t   Nam   và các t ?  ch ? c chính tr ?   -   xã h ? i đ ? i v ? i phát tri ? n kinh t ?  t ? p  th ? , h ? p tác xã. Hi ? u qu ?  kinh t ?  và xã h ? i c ? a h ? p tác xã; vai trò c ? a h ? p tác xã trong  xây d ? ng nông thôn m ? i, gi ? m nghèo, gi ? i quy ? t vi ? c làm cho ngư ? i dân.   Tuyên  truy ? n v ?  các quan đi ? m,  m ? c tiêu và gi ? i pháp ch ?  y ? u v ?  phát tri ? n kinh t ?  t ? p th ? ,